



วันที่ 10 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

**ผลประกอบการสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563**

รายการ	9 เดือน ปี 2562		9 เดือน ปี 2563		การเปลี่ยนแปลง		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
รายได้จากการขาย	244.90	26.41	398.87	35.69	153.97	62.87	
รายได้จากการให้บริการ	639.36	68.94	678.11	60.67	38.75	6.06	
รายได้อื่น	43.16	4.65	40.72	3.64	(2.43)	(5.64)	
<b>รายได้รวม</b>	<b>927.42</b>	<b>100.00</b>	<b>1,117.70</b>	<b>100.00</b>	<b>190.28</b>	<b>20.52</b>	
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>373.29</b>	<b>40.25</b>	<b>455.27</b>	<b>40.73</b>	<b>81.98</b>	<b>21.96</b>	
ค่าใช้จ่ายรวม	364.60	39.31	429.05	38.39	64.45	17.68	
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>51.85</b>	<b>5.59</b>	<b>66.94</b>	<b>5.99</b>	<b>15.10</b>	<b>29.12</b>	
<b>กำไรสุทธิส่วนของบริษัท</b>	<b>52.11</b>	<b>5.62</b>	<b>70.26</b>	<b>6.29</b>	<b>18.15</b>	<b>34.83</b>	
รายการ	หน่วย	9 เดือน ปี 2562		9 เดือน ปี 2563			
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	42.21		42.27			
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	5.59		5.99			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาทต่อหุ้น	0.06		0.08			

## รายได้

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ สำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 เพิ่มขึ้น 192.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.79 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้าผ่านตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ โดยตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวนเท่ากับ 2,612 ตู้ ในขณะที่ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวนเท่ากับ 5,783 ตู้ ในขณะที่รายได้จากการให้บริการก็ยังคงเติบโตจากช่วงเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 6.06 ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการให้บริการที่เพิ่มขึ้น และจำนวนตู้เติมเงินที่เพิ่มขึ้น

## กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นรวมสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2563 เท่ากับ 455.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 21.96 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากรายได้จากการขาย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายสินค้าผ่านตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติที่มีอัตราการทำกำไรขั้นต้นสูง โดยในส่วนของอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 9 เดือนปี 2563 อยู่ที่ร้อยละ 42.27 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่อยู่ที่ 42.21

## กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 66.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ 51.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.12 สอดคล้องกับกำไรขั้นต้นที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับการบริหารจัดการต้นทุนในส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทำให้ยังคงสามารถสร้างผลประกอบการได้ดี

## ผลประกอบการไตรมาส 3/2563

รายการ	ไตรมาส 3/2562		ไตรมาส 3/2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	91.91	27.46	155.09	38.96	63.18	68.74
รายได้จากการให้บริการ	230.98	69.01	234.18	58.82	3.20	1.38
รายได้อื่น	11.83	3.54	8.85	2.22	(2.98)	(25.18)
<b>รายได้รวม</b>	<b>334.73</b>	<b>100.00</b>	<b>398.13</b>	<b>100.00</b>	<b>63.40</b>	<b>18.94</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>145.09</b>	<b>43.35</b>	<b>162.58</b>	<b>40.84</b>	<b>17.49</b>	<b>12.05</b>
ค่าใช้จ่ายรวม	112.43	33.59	150.76	37.87	38.33	34.09
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>44.49</b>	<b>13.29</b>	<b>20.67</b>	<b>5.19</b>	<b>(23.82)</b>	<b>(53.54)</b>
<b>กำไรสุทธิส่วนของบริษัท</b>	<b>44.26</b>	<b>13.22</b>	<b>22.54</b>	<b>5.66</b>	<b>(21.72)</b>	<b>(49.07)</b>
<b>รายการ</b>	<b>หน่วย</b>	<b>9 เดือน ปี 2562</b>	<b>9 เดือน ปี 2563</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	44.94	41.77			
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	13.29	5.19			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาทต่อหุ้น	0.05	0.02			

## รายได้

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ ไตรมาส 3/2563 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 เพิ่มขึ้น 66.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.56 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้าผ่านตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติที่เติบโตกว่าร้อยละ 68.74 ในขณะที่รายได้จากการให้บริการยังคงปรับเพิ่มขึ้นโดยเปรียบเทียบจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าที่ร้อยละ 1.38

## กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นรวมไตรมาส 3/2563 จำนวน 162.58 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 145.09 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.05 ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายสินค้าผ่านตู้ขายสินค้าอัตโนมัติ และรวมถึงรายได้จากการให้บริการตามสัญญา ซึ่งทยอยรับรู้รายได้จากการขายตู้เติมเงินเป็นระยะเวลา 5 ปี ในขณะที่กำไรขั้นต้นจากการให้บริการลดลงเล็กน้อย สอดคล้องกับสถานะเศรษฐกิจในปัจจุบัน ที่มีผู้ใช้บริการตู้เติมเงินที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤติการแพร่ระบาด COVID-19

## กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ ไตรมาส 3/2563 จำนวน 20.67 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่อยู่ 44.49 ล้านบาท โดยเป็นผลจากต้นทุนในการบริหารจัดการที่ปรับเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นการปรับเพิ่มค่าใช้จ่ายที่สอดคล้องกับขนาดของการให้บริการที่ปรับเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายธุรกิจ

## ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

รายการ	งบการเงินสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่						
	31 ธันวาคม 2562		30 กันยายน 2563		การเปลี่ยนแปลง		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
สินทรัพย์รวม	2,261.07	100.00	2,435.08	100.00	174.01	7.70	
หนี้สินรวม	807.29	35.70	1,213.12	49.82	405.83	50.27	
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,453.78	64.30	1,221.96	50.18	(231.82)	(15.95)	
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,418.80	62.75	1,169.60	48.03	(249.20)	(17.56)	
รายการ	หน่วย	31 ธันวาคม 2562		30 กันยายน 2563			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.76		0.56			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.56		0.99			

### สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เพิ่มขึ้น 174.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.70 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีสาเหตุมาจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องสัญญาเช่า (IFRS16) ส่งผลให้บริษัทฯ บันทึกสิทธิการเช่าจากสัญญาเช่าพื้นที่ที่ตั้งตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ สัญญาเช่ายานพาหนะ และสัญญาขายตู้ขายสินค้าอัตโนมัติและเช่ากลับที่ VDP ทำกับสถาบันการเงิน เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ในงบการเงินของบริษัทฯ

### หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เพิ่มขึ้น 405.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.27 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินระยะสั้นและระยะยาวเพื่อรองรับการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และรองรับการจ่ายเงินปันผลตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ในเดือนมิถุนายนและเดือนกันยายน 2563

### ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลดลง 231.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.95 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีสาเหตุมาจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในช่วงเดือนกรกฎาคม 2563 และเดือนกันยายน 2563 จำนวนรวม 322.34 ล้านบาท

### การจ่ายเงินปันผล

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2563 ได้พิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 0.023 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นจำนวนเงินทั้งหมด 20.42 ล้านบาท จากกำไรสะสมของบริษัทฯ โดยได้จ่ายในเดือนกรกฎาคม 2563 ต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2563 เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2563 ได้พิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 0.34 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นจำนวนเงินทั้งหมด 301.91 ล้านบาท จากกำไรสะสมของบริษัทฯ ภายในเดือนกันยายน 2563 และพิจารณาอนุมัติการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 250.00 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินลงทุนหมุนเวียนภายในกิจการ รองรับการทำงานของบริษัทฯ และการจ่ายเงินปันผลตามรายละเอียดข้างต้น

### การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ ส่งผลให้เงินสดลดลงและหนี้สินระยะสั้นเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม หากไม่พิจารณาการจ่ายเงินปันผล บริษัทฯ ยังคงมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเป็นบวก

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น**

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีส่วนสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินระยะสั้นและระยะยาวเพื่อรองรับการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และรองรับการจ่ายเงินปันผลตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ในเดือนมิถุนายนและเดือนกันยายน 2563 และการลดลงของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการจ่ายเงินปันผลในครั้งนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นายชูเกียรติ รุจนพรพจี -

นายชูเกียรติ รุจนพรพจี  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
บริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)